Aus dem: *despexerat* geht hervor, dass der Kommentator einen zur *Recensio vetus* gehörigen Romulustext vor sich

gehabt hat (s. weiter unten bei Besprechung der Fabel von der Krähe und den Pfauen).^{a)}

Clm. 16213.

Der Kodex, aus St. Nicola stammend, ist gegen 1450 geschrieben worden (fo. 247 v^o: *Anno xlvij^{mo}*; fo. 126v^o: *et sic est finis de tractato 1448.*) Der Kommentar, mit kleineren Zügen als der Text geschrieben, beginnt mit den Worten: *Titulus huius libri est Incipit Apologus Esopi. Et apologus est sermo rusticalis de brutis animalibus agens ad instructionem hominum coaptatus etc.*, der eigentliche Anfang dann: *Titulus huius libri est: Incipit ezopus nomine magistri sui*

a) Der Clm. 14529, bekannt in der Fabeln-literatur durch den Brunellus, welchen er enthält, zeigt mit den eben genannten Hss. dadurch eine Berührung, dass sein Kommentator nach der von jenen repräsentierten Fassung die literargeschichtliche Einleitung und die erste Fabel zu einer bereits bestehenden Kommentierung eines zweiten Erklärers hinzugefügt hat. Am Ende des Anonymus (fo. 116 r') steht zu lesen: *Explizit Esopus genericus stamina textus. Anno domini m'cccc65 feria secunda post festum sancti Mathei apostoli = 23. Sept. 1465.*

Einen Einfluss des Romulus konnte ich sonst nicht feststellen; einige Fabeln sind nur mit dem moraliter kommentiert. Als Probestück teile ich die Kommentierung der 15. Fabel des Anonymus (Fuchs u. Rabe) mit, sie steht im Codex fo. 83 v^o.

Wlpe gerente. Hic prohibemur verbis adulatorijs et vanis laudibus subornari et in pertinentibus exaltacionibus attolli et hoc per coruum insidentem arbori caseo aprehenso (!), quem videns wlpecula adulabatur dicens: „o corue, auium pulcherrima, cignum siquidem nitore superares, dummodo cantu velud bonus musicus complaceres. Coruus igitur wlpino sermone seductus, crocitavit et perdit caseo et decedente de rostro fatuitatem propriam deploravit; nam de laudibus incongruis et honoribus in pertinentibus indignus quilibet erubescit, ac si azino imponeretur aurea sella et mendicus indueretur purpura. Moraliter: per coruum intellige quemlibet hominem, per caseum bona opera, per wlpem astuciam demonis. Dyabolus enim semper laudat hominem et incendit ipsum per superbiam in tantum, quod superbiens ex laude ista omittat gratiam, extra quam non est salus. Doctrina ergo fabule talis est: Non semper debemus credere dulcibus verbis illorum, qui nobis ascribunt laudem et gloriam indecentem, sed transeundum est ad conscienciam, considerando vtrum bona vel mala intencione hoc fiat, ne nobis contingat ut coruo etc.